Apoi, mergînd la sus-zisele moşii Recea Mare şi (Recea) Mică să 
predea, după chipul de mai sus, precum cere obiceiul regatului, pătrimea 
cuvenită ca fiică nobilei doamne, mama acelor doamne, care le vine lor 
de drept din acele moşii Recea şi din cele ce ţin de ele, dacă nu se va 
ridica cineva împotrivă, iar pe împotrivitori, dacă se vor ivi vreunii, să-i
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cheme acei oameni ai noştri, sub m ărturia voastră, (ca să stea) faţă cu 
acele nobile doamne, înaintea noastră la un soroc potrivit, spre a da 
seamă de temeiul împotrivirii lor. Şi după aceea să binevoiţi să ne 
daţi .seama prin scrisoarea voastră despre desfăşurarea întregii pricini.

Dat la Sîntimbru, în a doua zi după octavele sus-zise ale sărbă
torii Rusaliilor, în anul domnului o mie trei sute cincizeci şi şase.

'Arh. Naţ. Magh. Dl. 28 909. Fotocopie la Inst. de ist. şi arh. Cluj-Napoca/1356.
Transumpt in actul conventului din Cluj-Mănăştur din 1 august 1356, nr. 29.
EDIŢII: Cod. Andeg., VI, p. 491—493. 1 2 * * * * 7 * * 10 11 12 13

1 Rupt şi pată de umezeală cca 2 cm, întregit după sens.
2 Rupt cca 0,5 cm. întregit pe baza însemnării de pe verso.
* Rupt cca 1 cm, întregit după sens.
* Astfel în transumpt.
«a Corect: comitatus.

’5 Rupt cca 1 cm.
* Rupt şi pată de umezeală cca 3 cm.
7 Rupt şi pată de umezeală cca 3 cm; întregit după sens şi context 
7» Corect: exhibitis.
* Scris deasupra rlndului.
* Corect: iidem.
10 Corect: statuant.
11 Corect: citent.
12 19 iunie.
13 1 august

25 1356 iulie 10, Deva.

Discretis viris et honestis, eapitulo ecclesie Transsiluane, amicis 
suis honorandis, Andreas, woyuoda Transsiluanus et comes de Zonuk, 
amicitiam paratam et honoris continuum incrementum.

Dicit nobis comes Jacobus, filius Geubul, quod in festo sancte Tri- 
nitatis nune proxime elapso universi Saxones de Kyzd ac Erkud et de 
Radus, neenon in tribus villis abbatis de Keerch, videlicet de Kereztur, 
Mesche et de Zenthmiclosteleke, commorantes, ex preconcepta maliţia 
ad possessionem suam, Haasfalua vocatam, armatis manibus potentialiter 
veniendo, domos suas in eadem habitas concremassent, bona sua, que in 
eisdem reperissent, penitus abstulissent, dominam vero consortem suam 
cum tribus puellis, filiabus eiusdem Jacobi, verbis illicitis tetigissent oc- 
cidereque voluissent, dicta domina cum dictis filiabus suis ad ecclesiam 
suam, in dicta Haasfalu1 constructam, ante ipsos inivissent, confractis 
ianuis diete ecclesie, universas res suas, mobiles et immobiles, que ad 
dictam ecclesiam asportassent prorsus, abduxissent; adhuc in eo non con
tenţi, dicti Saxones ad aliam possessionem suam, Saard vocatam, ve
niendo, hostium2 ecclesie in eadem habite confregissent, etiam universas 
res suas et alya1 clenodia domus sue, centum3 marcas3 valentes3, per om- 
nia ayfferi4 fecissent. Item, feria tertia proxima post dictum festum 
sancte .Trinitatis ad villam Boda vocatam venientes, ecclesiam in eadem 
habitam destruxissent, hostium2 conservatorii eiusdem ecclesie refregis- 
sent, universa sua instrumenta et litterarum munimenta, que super pos- 
sessionibus suis fuissent confecta et emanata, aufferendo5 secumque ab- 
duxîssent.
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Amicitiam vestram presentibus requirimus reverenter, quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente, Va- 
lentinus de Herpey vel Paulus, filius Andree de Tunughy, sive Nicolaus, 
filius Dominici de dicta Saard, aliis absentibus, homo noster, ab omnibus 
quibus decet et licet, palam et occulte, diligenter investigando, deum et 
eius iustitiam pre oculis eorum ferendo, sciant et inquirant de premissis 
omnimodam veritatem; et post hec, si dumque vobis exinde3 veritas con- 
stiterit premissorum, vestris in litteris nobis amicabiliter rescribatis.